



ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Московской области «Об особо охраняемых природных территориях»

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 96/2003-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 2/2007-ОЗ, № 76/2007-ОЗ, № 36/2008-ОЗ, № 238/2008-ОЗ, № 63/2009-ОЗ, № 228/2011-ОЗ, № 189/2012-ОЗ, № 103/2013-ОЗ, № 173/2014-ОЗ, № 105/2017-ОЗ, № 61/2018-ОЗ, № 241/2018-ОЗ, № 273/2021-ОЗ) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон регулирует отношения в области охраны и использования, в том числе создания, особо охраняемых природных территорий областного и местного значения в целях сохранения уникальных и типичных природных комплексов и объектов, объектов растительного и животного мира, естественных экологических систем, биоразнообразия, проведения научных исследований в области охраны окружающей среды, экологического мониторинга, экологического просвещения.»;

2) в статье 1:

а) абзац второй после слов «комплексы и объекты,» дополнить словами «объекты растительного и животного мира, естественные экологические системы,»;

б) абзац третий после слов «комплексы и объекты,» дополнить словами «объекты растительного и животного мира, естественные экологические системы,»;

в) в абзаце четвертом слово «организации» заменить словом «создания»;

г) в абзаце пятом слово «организации» заменить словом «созданию»;

д) в абзаце шестом слово «организация» заменить словом «создание»;

е) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«комплексное экологическое обследование территории – сбор, изучение и обобщение информации о природных и природно-антропогенных комплексах и объектах в местах предполагаемой к созданию особо охраняемой природной территории, об их природоохранном, научном, эстетическом, рекреационном, оздоровительном значении с целью последующей разработки документации, обосновывающей необходимость создания особо охраняемой природной территории;»;

ж) дополнить абзацем следующего содержания:

«туризм на особо охраняемых природных территориях – временные выезды (путешествия) граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства с постоянного места жительства на особо охраняемые природные территории областного и местного значения в целях посещения уникальных природных комплексов и объектов и иных предусмотренных настоящим Законом целей.»;

з) в статье 2:

а) в пункте 4 слово «организовываться» заменить словом «создаваться»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Для управления особо охраняемыми природными территориями областного значения могут создаваться государственные природоохранные учреждения.»;

в) пункт 6 признать утратившим силу;

4) в статье 3:

а) в пункте 1 слово «организовываться» заменить словом «создаваться»;

б) в пункте 2 слово «организовываться» заменить словом «создаваться»;

5) в статье 5:

а) в наименовании слова «организации, охраны и использования» заменить словами «охраны и использования, в том числе создания»;

б) в абзаце втором слова «организации, охраны и использования» заменить словами «охраны и использования, в том числе создания»;

б) в статье 6:

а) в наименовании слова «организации, охраны и использования» заменить словами «охраны и использования, в том числе создания»;

б) в абзаце пятом слова «последующей организации» заменить словами «последующего создания»;

в) в абзаце шестом слова «об организации» заменить словами «о создании»;

г) в абзаце седьмом слово «организации» заменить словом «создания»;

д) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«определяет центральный исполнительный орган Московской области в сфере охраны и использования, в том числе создания, особо охраняемых природных территорий областного значения (далее – уполномоченный орган);»

е) в абзаце десятом слова «организации, охраны и использования» заменить словами «охраны и использования, в том числе создания»;

7) в статье 7:

а) в абзаце втором слова «об организации» заменить словами «о создании»;

б) в абзаце четвертом слова «последующей организации» заменить словами «последующего создания»;

в) в абзаце пятом слово «организации» заменить словом «создания»;

г) в абзаце девятом слово «организации» заменить словом «создания»;

д) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«утверждает правила организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях областного значения»;

е) дополнить абзацами следующего содержания:

«утверждает порядок расчета предельно допустимой рекреационной емкости особо охраняемых природных территорий областного значения при осуществлении туризма;

организовывает туризм на особо охраняемых природных территориях областного значения;

осуществляет иные полномочия, установленные федеральным законодательством и законодательством Московской области.»;

8) в статье 8:

а) в наименовании слова «организации, охраны и использования» заменить словами «охраны и использования, в том числе создания»;

б) абзац третий признать утратившим силу;

в) в абзаце пятом слова «об организации» заменить словами «о создании»;

г) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«утверждают правила организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях местного значения»;

д) дополнить абзацами следующего содержания:

«утверждают порядок расчета предельно допустимой рекреационной емкости особо охраняемых природных территорий местного значения при осуществлении туризма;

организовывают туризм на особо охраняемых природных территориях местного значения;

осуществляют иные полномочия, установленные федеральным законодательством и законодательством Московской области.»;

9) в статье 10:

а) в наименовании слово «Организация» заменить словом «Создание»;

б) в пункте 1 слово «организуются» заменить словом «создаются»;

в) в пункте 2 слова «об организации» заменить словами «о создании»;

г) в абзаце седьмом пункта 3 слово «организации» заменить словом «создания»;

10) в статье 14:

а) в пункте 1 слово «организована» заменить словом «создана»;

б) в абзаце втором пункта 3 слова «об образовании» заменить словами «о создании»;

11) в пункте 2 статьи 20 слово «Организация» заменить словом «Создание»;

12) в пункте 3 статьи 21 слово «организуются» заменить словом «создаются»;

13) в пункте 3 статьи 22 слово «Организация» заменить словом «Создание»;

14) в пункте 3 статьи 26 слово «Организация» заменить словом «Создание»;

15) в пункте 2 статьи 26¹ слова «организуются и функционируют» заменить словом «создаются»;

16) в пункте 2 статьи 26² слово «организуются» заменить словом «создаются»;

17) в пункте 2 статьи 26³ слова «организуются и функционируют» заменить словом «создаются»;

18) в статье 26⁴:

а) в пункте 2 слова «организуются и функционируют» заменить словом «создаются»;

б) в пункте 4 слово «организуют» заменить словом «создают».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор

Московской области

« 23 » октября 2023 года

№ 183/2023-03

Принят постановлением
Московской областной Думы
от 12.10.2023 № 20/64-П



А.Ю. Воробьев